
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020060100121

121

Nº 103, segunda-feira, 1 de junho de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

SUPERINTENDÊNCIA DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 11/2020

CONTRATO Nº 20/2018 Processo: Nº 014.5373.2020.0000800-54. Contratante: O Estado da
Bahia, através da Superintendência de Proteção e Defesa Civil-SUDEC/Casa Civil -
Contratada: CONSÓRCIO TBK BA. Objeto: Prorrogação do prazo da vigência por mais 06
(seis) meses, iniciando em 27 de maio de 2020 e seu prazo final em 26 de novembro de
2020. Valor global estimado: R$1.328.715,00 (UM M I L H ÃO T R EZ E N T O S E VINTE E OITO MIL S E T EC E N T O S
E QUINZE R EA I S ). UN I DA D E ORÇAMENTÁRIA/ GES T O R A : 3.14.801 - FONTE: 0.131.101556 - PR OJ E T O /
AT I V I DA D E : 08.182.215.2461 - ELEMENTO DE DES P ES A : 33.90.39. DAT A DE A S S I N AT U R A : 27.05.2020.

GOVERNO DO ESTADO DO CEARÁ
CASA CIVIL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200020

A Secretaria da Casa Civil torna público o Pregão Eletrônico Nº 20200020 de
interesse da Companhia de Água e Esgoto do Ceará - CAGECE, cujo OBJETO é: Registro de
Preços para Futuras e Eventuais aquisições de Registro esfera sem volante e registro gaveta
com volante, conforme especificações contidas no Edital e seus Anexos. RECEBIMENTO DAS
PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço www.comprasnet.gov.br, através do Nº 4862020, até
o dia 15/06/2020, às 8h30min (Horário de Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No
endereço eletrônico acima ou no site www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 22 de Maio de 2020
ALEXANDRE FONTENELE BIZERRIL

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20200152

A Secretaria da Casa Civil torna público a REMARCAÇÃO do Pregão Eletrônico nº
20200152, de interesse da Secretaria da Saúde - SESA, cujo OBJETO é: Registro de Preço
para futuras e eventuais aquisições de material médico hospitalar. MOTIVO: Impugnação
não acatada. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS VIRTUAIS: No endereço
www.comprasnet.gov.br, através do Nº1522020, até o dia 16/06/2020, às 9h (Horário de
Brasília-DF). OBTENÇÃO DO EDITAL: No endereço eletrônico acima ou no site
www.seplag.ce.gov.br

Fortaleza, 25 de Maio de 2020
ISABEL MARIA SILVA BRAGA

Pregoeira

GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMPANHIA ESPÍRITO SANTENSE DE SANEAMENTO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 50/2020

PROCESSO Nº 2020-003277
A Companhia Espírito Santense de Saneamento - CESAN, torna público que

realizará licitação, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE VÁLVULAS BORBOLETA, VÁLVULAS DE
RETENÇÃO E VÁLVULAS VENTOSA PARA USO NA ESTAÇÃO DE TRATAMENTO DE ÁGUA ENG.
MÁRIO LUIZ PETROCCHI (ETA V).

Abertura: dia 15/06/2020 às 08:45 horas.
Início da Sessão de Disputa: dia 15/06/2020 às 09:00 horas.
O Edital e seus anexos encontram- se disponíveis para download nos sites:

www.cesan.com.br e www.licitacoes-e.com.br. Poderão também ser retirados na CESAN,
no endereço: Rua Nelcy Lopes Vieira, s/nº, Ed. Rio Castelo, Jardim Limoeiro, Serra, ES, CEP
29164-018, de 2ª a 6ª feira (dias úteis), das 8:00 às 11:30 horas e das 13:00 às 16:30 horas.
O cadastro da proposta deverá ser feito no site www.licitacoes-e.com.br, antes da abertura
da sessão pública. Informações através do E-mail: suprimentos@cesan.com.br ou Tel.: 0xx
(27) 2127-5467.

Vitória, 29 de maio de 2020
GABRIELA DOMINGUES BELMONTE

pregoeira

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA
RESULTADO DE JULGAMENTO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018

Processo N.º 82231630/2018
A SEJUS, por intermédio de seu Presidente da Comissão Especial de Licitação

sob o Regime Diferenciado de Contratação (RDC) e equipe de apoio, torna público, de
acordo com o disposto na Lei 12.462/11, subsidiariamente, no que couber, o Decreto
Federal n.º 7.983/2013 e nº 7.581/2011, as Leis Estaduais 12.846/2013, Lei Complementar
Estadual 879/2017, Decreto 3.727-R/2014, e Decreto 2.830-R/2011, o resultado final do:

RDC Eletrônico N.º 001/2018.
Processo N.º 82231630/2018.
Objeto: Contratação de empresa especializada em engenharia/arquitetura para

a elaboração de projetos básico e executivo de arquitetura e complementares de
engenharia e execução dos serviços de construção, inclusive fornecimento e montagem,
realização de testes, pré-operação, operação assistida e comissionamento, bem como,
todas as demais operações necessárias e suficientes para a entrega final da PENITENCIÁRIA
ESTADUAL DE VILA VELHA VI - PEVV VI, no Complexo Penitenciário de Xuri, no município
de Vila Velha.

LOTE 01 - Empresa Vencedora: GCE S/A.
Valor Total: R$ 57.000.000,00 (cinquenta e sete milhões).

Vitória, 12 de maio de 2020.
ERICO SANGIORGIO

GOVERNO DO ESTADO DE GOIÁS
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE ADIAMENTO
RDC N° 1/2020

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE - SES/GO, torna público o adiamento para a
data abaixo relacionada, a realização da licitação na modalidade REGIME DIFERENCIADO DE
CONTRATAÇÃO PRESENCIAL, TIPO MENOR PREÇO, na forma da Lei. O edital encontra-se à
disposição dos interessados no site saude.go.gov.br e a sessão será realizada em sua sede
administrativa, situada na Rua SC-1, nº 299, Setor Parque Santa Cruz, Goiânia/Go, CEP 74860-
270. Maiores informações no Telefone (62) 3201-3800.

RDC N.° 01/2020. Data: 26/06/2020 às 09h00. Processo: 202000010015973
Objeto: Contratação integrada de empresa para conclusão do Hospital Estadual de

Águas Lindas de Goiás - HEALGO/SES-GO. Tipo: menor preço.

Goiânia-GO, 29 de maio 2020.
LUCAS ARAÚJO GARCÊS

Gerência de Compras Governamentais

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL
Em conformidade com os documentos que instruem o processo nº

202000010013965 e com assento no art. 5º, §2º, do Decreto nº 9.653, de 19 de abril de
2020, que delegou ao titular desta Pasta a competência para autorizar a realização de
ajustes cujos valores ultrapassem R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), DECLARO a
Dispensa de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do INSTITUTO DOS
LAGOS - RIO, qualificado como Organização Social de Saúde, no âmbito do Estado de Goiás,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda (CNPJ/MF) sob
o nº 07.813.739/0022-96, para a formação de parceria com vistas ao fomento,
gerenciamento, operacionalização e à execução das atividades no HOSPITAL DE
CAMPANHA, implantado nas dependências do HOSPITAL MUNICIPAL DE SÃO LUÍS DE
MONTES BELOS, para atendimento, em regime de 24 (vinte e quatro) horas por dia, de
casos de coronavírus e/ou síndromes respiratórias agudas que necessitem de internação,
com prazo de vigência de 180 (cento e oitenta) dias a partir de 01 de Junho de 2020, com
fundamento no art. 4º da Lei federal nº. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020, e no art. 5º,
inc. I, do Decreto nº 9.653, de 19 de abril de 2020, visando a adoção das medidas
necessárias ao enfrentamento da emergência de saúde pública internacional decorrente do
coronavírus, ao valor mensal de R$ 3.199.106,79 (Três milhões, cento e noventa e nove
mil, cento e seis reais e setenta e nove centavos), que perfaz o montante global de R$
19.194.640,74 (Dezenove milhões, cento e noventa e quatro mil, seiscentos e quarenta
reais e setenta e quatro centavos).

GOIÂNIA, 29 de maio de 2020.
ISMAEL ALEXANDRINO

Secretário de Estado da Saúde

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO PARA CONTRATO DE GESTÃO EMERGENCIAL
Em conformidade com os documentos que instruem o processo nº

202000010016525 e com assento no art. 5º, §2º, do Decreto nº 9.653, de 19 de abril de
2020, que delegou ao titular desta Pasta a competência para autorizar a realização de
ajustes cujos valores ultrapassem R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), DECLARO a
Dispensa de Chamamento Público para a Contratação Emergencial do INSTITUTO DOS
LAGOS - RIO, qualificado como Organização Social de Saúde, no âmbito do Estado de Goiás,
inscrita no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas do Ministério da Fazenda CNPJ/MF sob
o nº 07.813.739/0001-61 , para a formação de parceria com vistas ao fomento,
gerenciamento, operacionalização e à execução das atividades no HOSPITAL DE
CAMPANHA ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS, para atendimento, em regime de 24 (vinte e quatro)
horas por dia, de casos de coronavírus e/ou síndromes respiratórias agudas que necessitem
de internação, com prazo de vigência de 120 (cento e vinte) dias a partir de 01 de Junho
de 2020, com fundamento no art. 4º da Lei federal nº. 13.979, de 6 de fevereiro de 2020,
e no art. 5º, inc. I, do Decreto nº 9.653, de 19 de abril de 2020, visando a adoção das
medidas necessárias ao enfrentamento da emergência de saúde pública internacional
decorrente do coronavírus, ao valor mensal de R$ R$ 7.680.795,65 (Sete milhões,
seiscentos e oitenta mil, setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e cinco centavos),
que perfaz o montante global de R$ 30.723.182,60 Trinta milhões, setecentos e vinte e três
mil, cento e oitenta e dois reais e sessenta centavos.

Goiania, 29 de maio de 2020
ISMAEL ALEXANDRINO

Secretário de Estado da Saúde

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA

RESULTADO DE HABILITAÇÃO
CONCORRENCIA Nº 2/2020-SEAP

Processo Administrativo nº 3553/2020-SEAP
A Comissão Setorial de Licitação da Secretaria de Estado de Administração

Penitenciária - CSLIC/SEAP, com base no Art. 43, inciso I da Lei Federal nº 8.666/1993,
torna público o julgamento dos documentos de habilitação do certame em referência, cujo
objeto é a contratação de empresa para a construção da Portaria Unificada da
Penitenciária Regional de São Luís:

. EMPRESAS HABILITADAS CNPJ

. J. MENESES CONSTRUÇÃO LTDA 00.258.683/0001-81

. CAP PROTENSÃO E CONSTRUÇÕES LTDA CONSTRUPLAN
LTDA - ME

09.624.532/0001-74

. CONSTRUPLAN LTDA - ME 28.757.170/0001-34

. TORQUATO FERNANDES ENGENHARIA LTDA 03.709.906/0001-78

. H2N ENGENHARIA LTDA - EPP 21.508.306/0001-23

. ETECH CONSTRUÇÕES LTDA 23.672.082/0001-16

Ainda, comunica que fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para a
interposição de recurso, nos termos do Art. 109, inciso I, alínea "a", da Lei Federal nº
8.666/1993, a contar ou da ciência do julgamento prolatado em sessão pública ou da
publicação deste aviso no DOE/MA, DOU e jornal de grande circulação (dentre essas,
conta-se da última data de publicação), qual ocorrer primeiro.

As contrarrazões/impugnações deverão ser peticionadas em até 05 (cinco) dias
úteis após a comunicação da peça recursal (que será feita via e-mail e com postagem no
site oficial da SEAP/MA), nos termos do Art. 109, §3º da Lei Federal nº 8.666/1993.

Os autos digitalizados permanecerão com vista franqueada aos interessados, a
partir de solicitação via e-mail cslicseap@gmail.com ou cslic@seap.ma.gov.br.

São Luís-MA, 27 de maio de 2020.
ANTONIO FELIPE GOMES DUARTE DE FARIAS

Presidente da Comissão
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2020

Processo nº. 240618/2019/SES
Objeto: Registro de Preços visando a eventual e futura contratação de empresa

especializada no fornecimento de gases medicinais: fornecimento de oxigênio líquido por
tanque criogênico com respectiva central de reserva de cilindros (backups), com instalação e
montagem do sistema; fornecimento de oxigênio gasoso, ar medicinal em cilindros,
fornecimento de nitrogênio líquido por tanque criogênico; fornecimento de gases medicinais
especiais; gás dióxido de carbono (CO²), gás nitrogênio (N²), gás nitroso (N²O), gás nítrico (NO)
em cilindros, em conformidade com a Resolução RDC n° 50 de 21.02.2002, da ANVISA, ABNT-
NBR 12.188/2012, NBR 13.587/98 e demais normas para o atendimento da rede hierarquizada
de saúde ligada à Secretaria de Estado da Saúde do Maranhão -SES/MA, conforme
especificações constantes no Termo de Referência. Abertura: 16/06/2020 às 09:00hs (horário
de Brasília); Local: www.comprasgovernamentais.gov.br. Informações: Comissão Setorial
Permanente de Licitação - CSL, localizado na Av. Professor Carlos Cunha, s/n, Jaracaty, CEP:
65.076-820 São Luís/MA; E-mail: csl@saude.ma.gov.br; Fones: (98) 31985558 e 31985559.

São Luís - MA, 28 de maio de 2020.
MARCOS MENDES DE LUCENA

Pregoeiro

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-06-01T05:12:41-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




